
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,213,690 4,115,789 97,901

1.교직원보수 2,987,894 2,886,690 101,204

1.사립학교 교원보수 2,570,819 2,469,615 101,204

1.기본급 1,569,745 1,569,745 0

1.봉급 1,569,745 1,569,745 0

2.정액수당 778,759 677,555 101,204

1.정근수당 155,151 155,121 30 정근수당가산금 : 10,000원*1교= 10,000

정근수당추가가산금 : 20,000원*1교= 20,000

2.성과상여금 139,255 139,255 0

3.가족수당 16,000 16,030 -30 가족수당 : -30,000원*1교= -30,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 88,500 88,500 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,100 2,100 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 13,000 13,000 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 22,100 22,100 0

9.관리업무수당 5,505 5,505 0

10.정액급식비 49,560 49,560 0

11.명절휴가비 155,464 155,464 0

12.명예퇴직수당 101,204 0 101,204 명예퇴직수당 : 101,204,000원*1교= 101,204,000

13.직급보조비 8,000 8,000 0

14.기타수당 21,960 21,960 0

3.초과근무수당 69,460 69,460 0

1.시간외근무수당 69,460 69,460 0

4.부담금 152,855 152,855 0

1.교직원법정부담금 152,855 152,855 0

2.사립학교 직원보수 417,075 417,075 0

1.기본급 251,390 251,390 0

1.봉급 251,390 251,390 0
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2.정액수당 104,478 104,357 121

1.정근수당 25,163 25,043 120 정근수당가산금 : 120,000원*1교= 120,000

2.성과상여금 20,375 20,375 0

3.가족수당 4,080 4,080 0

4.정액급식비 9,800 9,800 0

5.명절휴가비 24,548 24,547 1 명절휴가비 : 1,000원*1교= 1,000

6.연가보상비 5,322 5,322 0

7.직급보조비 13,450 13,450 0

8.기타수당 1,740 1,740 0

3.초과근무수당 15,794 15,915 -121

1.시간외근무수당 15,794 15,915 -121 시간외수당(정액분) : 27,000원*1교= 27,000

시간외수당(초과분) : -148,000원*1교= -148,000

4.부담금 45,413 45,413 0

1.교직원법정부담금 45,413 45,413 0

2.기타 교직원보수 1,137,036 1,137,036 0

1.교직원대체인건비 1,137,036 1,137,036 0

1.직원대체인건비 5,102 5,102 0

1.봉급 4,022 4,022 0

2.정액급식비 280 280 0

3.명절휴가비 800 800 0

2.기간제교원인건비 1,054,489 1,054,489 0

1.봉급 645,130 645,021 109 봉급 : 109,000원*1교= 109,000

2.정근수당 40,066 40,066 0

3.성과상여금 43,843 43,843 0

4.가족수당 10,280 10,280 0

5.교직수당 58,500 58,500 0

6.교직수당가산금4(학급담임수당) 18,700 18,700 0

7.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0
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8.시간외근무수당 38,331 41,440 -3,109 시간외수당(정액분) : -1,900,000원*1교= -1,900,000

시간외수당(초과분) : -1,209,000원*1교= -1,209,000

9.정액급식비 32,760 32,760 0

10.명절휴가비 66,529 66,529 0

11.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

12.기간제교원인건비 84,000 81,000 3,000 퇴직금 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

13.기타수당 15,750 15,750 0

3.기간제교원법정부담금 76,949 76,949 0

1.기간제교원법정부담금 76,949 76,949 0

4.직원대체법정부담금 496 496 0

1.기간제근로자법정부담금 496 496 0

3.교직원 복지 및 역량강화 88,760 92,063 -3,303

1.교직원역량강화 14,797 14,797 0

1.직무연수 3,647 3,647 0

1.일반수용비 3,647 3,647 0

2.자율연수 11,150 11,150 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 6,500 6,500 0

5.일반업무추진비 2,150 2,150 0

2.교직원복지 73,963 77,266 -3,303

1.동호회지원 798 798 0

1.교직원복지비 798 798 0

2.퇴임식,스승의날행사 550 550 0

1.교직원복지비 550 550 0

3.교직원문화행사 1,440 1,440 0

1.교직원복지비 1,440 1,440 0

4.교직원맞춤형복지비 68,015 71,318 -3,303
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1.맞춤형복지비 68,015 71,318 -3,303
[목적]교직원맞춤형복지비 : -61,000원*1

교=
-61,000

[목적]교직원건강검진비 : -1,492,000원*1

교 =
-1,492,000

[목적] 기간제교원 맞춤형복지비 : 

-1,750,000원*1교 =
-1,750,000

5.교직원사기진작사업비 2,160 2,160 0

1.교직원복지비 2,160 2,160 0

6.[목적] 교원안심서비스 지원금 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 2,325,520 2,466,102 -140,582

1.급식 관리 2,088,812 2,228,544 -139,732

1.학교급식운영 2,088,812 2,228,544 -139,732

1.영양사인건비 49,241 49,241 0

1.공무직인건비 44,921 44,921 0

2.공무직법정부담금 4,320 4,320 0 연금보험부담금 : 1,000원*1교= 1,000

산재보험부담금 : -1,000원*1교= -1,000

2.조리원인건비 424,361 424,361 0

1.공무직인건비 390,139 389,939 200 본봉 : -219,000원*1교= -219,000

퇴직금 : -907,000원*1교= -907,000

근속수당 : 1,326,000원*1교= 1,326,000

2.공무직법정부담금 34,222 34,422 -200 건강보험부담금 : 3,000원*1교= 3,000

연금보험부담금 : -171,000원*1교= -171,000

산재보험부담금 : -32,000원*1교= -32,000

3.급식재료구입비 957,767 957,767 0

1.급식용식재료비 957,767 957,767 0

4.급식운영비 104,956 104,821 135

1.일반수용비 48,608 48,473 135 기타운영비 : +135,000 = 135,000

2.전기요금 12,733 12,733 0

3.상하수도료 13,119 13,119 0

4.연료비 30,496 30,496 0
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5.대체인건비 4,791 4,791 0

1.기간제근로자인건비 4,791 4,791 0

6.[목적]저탄소 채식의 날 시범학교운영3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

7.[목적]학교급식기구 확충사업비 41,636 41,636 0

1.비품구입비 41,636 41,636 0

8.[목적] 식생활관 환기설비 개선 및 전기증설 사업비503,060 588,414 -85,354

1.시설비 503,060 588,414 -85,354
식생활관 환기설비 개선 및 전기증설 사업

비 : -85,354,000원*1교=
-85,354,000

9.[목적] 미실시급식차액보전비 0 54,513 -54,513

1.급식용식재료비 0 54,513 -54,513
[목적] 미실시급식 차액 보전비 : 

-54,513,000원*1교=
-54,513,000

2.보건관리 82,164 82,164 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 45,551 45,551 0

2.학생건강검사 8,819 8,819 0

1.학생복지비 8,819 8,819 0

3.보건실운영 18,132 18,132 0

1.운영수당 4,120 4,120 0

2.교직원복지비 312 312 0

3.교육운영비 8,400 8,400 0

4.학생복지비 4,900 4,900 0

5.비품구입비 400 400 0

4.[국고][목적]흡연예방사업 2,100 2,100 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 1,540 1,540 0

5.[목적]심폐소생술 교육 기구구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[목적]여학생 위생용품 구입 지원 13,500 13,500 0

1.학생복지비 13,500 13,500 0

2.학교환경위생관리 36,613 36,613 0
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1.먹는물관리 6,794 6,794 0

1.일반수용비 6,794 6,794 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 3,397 3,397 0

1.일반수용비 3,397 3,397 0

4.[목적]방역활동봉사자활동비 25,432 25,432 0

1.일반수용비 25,432 25,432 0

3.교육격차 해소 5,405 5,655 -250

1.기타 교육격차해소 지원 5,405 5,655 -250

1.탈북학생지원 3,655 3,655 0

1.교육운영비 3,655 3,655 0

2.다문화가정 지원 1,750 2,000 -250

1.교육운영비 1,750 2,000 -250 학원수강비 : -250,000원*1교= -250,000

4.학생복지 149,139 149,739 -600

1.학생복지운영 149,139 149,739 -600

1.졸업앨범제작 10,434 10,434 0

1.일반수용비 235 235 0

2.학생복지비 10,199 10,199 0

2.학생교복구입 1,145 1,145 0

1.학생복지비 1,145 1,145 0

3.교과서배부용가방제작 1,320 1,320 0

1.학생복지비 1,320 1,320 0

4.[목적]교복구입 지원금 68,700 69,300 -600

1.학생복지비 68,700 69,300 -600 [목적]교복구입 지원금 : -600,000 = -600,000

5.[목적]교과서지원(고등학교 교과서 무상지원)67,540 67,540 0

1.학생복지비 67,540 67,540 0

3.기본적 교육활동 564,039 581,765 -17,726
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1.교과 활동 159,140 159,140 0

1.교과활동지원 66,012 66,012 0

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.보결수업관리 1,060 1,060 0

1.운영수당 1,060 1,060 0

3.교과협의회운영 1,445 1,445 0

1.일반업무추진비 1,445 1,445 0

4.학력증진비 8,357 8,357 0

1.교직원복지비 4,831 4,831 0

2.교육운영비 2,026 2,026 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

5.시지원학력증진비 50,000 50,000 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

2.운영수당 24,760 24,760 0

3.교육운영비 19,340 19,340 0

6.[목적]교과보충 학력향상지원 4,650 4,650 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.과학 교과활동 596 596 0

1.교과운영 596 596 0

1.교육운영비 596 596 0

3.체육 교과활동 10,685 10,685 0

1.교과운영 5,185 5,185 0

1.교직원복지비 1,185 1,185 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[목적]2023학년도 학교스포츠클럽활동비5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0
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4.예술 교과활동 29,113 29,113 0

1.교과운영 8,640 8,640 0

1.교육운영비 8,640 8,640 0

2.학습준비물지원 11,894 11,894 0

1.일반수용비 9,614 9,614 0

2.운영수당 2,280 2,280 0

3.음악교과활동 5,579 5,579 0

1.일반수용비 1,435 1,435 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 2,144 2,144 0

4.[목적]2023학년도 학교예술교육(동아리) 지원사업 운영비3,000 3,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

5.외국어 교과활동 8,000 8,000 0

1.[목적]2023년 중등 외국어학습프로그램3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[목적]2023 국제교류수업 학교 운영비5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,501 4,501 0

2.목적사업업무추진비 499 499 0

6.선택 교과활동 27,895 27,895 0

1.[경상]자율선택 참학력사업비 8,968 8,968 0

1.교육운영비 8,269 8,269 0

2.목적사업업무추진비 699 699 0

2.가정교과활동 9,731 9,731 0

1.교육운영비 9,731 9,731 0

3.종교교과활동 9,196 9,196 0

1.운영수당 1,100 1,100 0
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2.교육운영비 8,096 8,096 0

7.정보교과활동 16,839 16,839 0

1.교과운영 2,631 2,631 0

1.일반수용비 231 231 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학습준비물지원 1,708 1,708 0

1.일반수용비 949 949 0

2.기타자산취득비 759 759 0

3.[목적]  2023년 인공지능(AI)교육 선도학교 운영비12,500 12,500 0

1.운영수당 2,235 2,235 0

2.교육운영비 5,765 5,765 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

2.창의적 체험활동 404,899 422,625 -17,726

1.자율활동 31,670 31,670 0

1.학생회활동지원 7,882 7,882 0

1.교육운영비 7,882 7,882 0

2.학급교육활동경비 7,193 7,193 0

1.교육운영비 7,193 7,193 0

3.체육대회 12,977 12,977 0

1.일반수용비 3,644 3,644 0

2.교육운영비 4,177 4,177 0

3.학생복지비 5,156 5,156 0

4.배드민턴축전 3,618 3,618 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 3,018 3,018 0

2.현장체험학습활동 293,125 308,430 -15,305

1.수련활동 1,700 1,700 0

이승재 2024년 03월 06일 08시 43분 57초 9 전북특별자치도교육청 군산영광여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정
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2.여비 1,700 1,700 0

2.[목적]1학년 테마식현장체험학습비 지원금147,996 156,000 -8,004

1.여비 6,290 6,290 0

2.학생복지비 141,706 149,710 -8,004
1학년 테마식현장체험학습비 지원금 : 

-5,261,000 =
-5,261,000

1학년 테마식 현장체험학습비 수익자부담

 : -2,743,990 =
-2,743,000

3.[목적]2학년 테마식현장체험학습비 지원금143,429 150,730 -7,301

1.여비 6,281 6,281 0

2.학생복지비 137,148 144,449 -7,301
2학년 테마식현장체험학습비 지원금 : 

-6,495,000 =
-6,495,000

2학년 테마식 현장체험학습비 수익자부담

 : -806,840 =
-806,000

3.동아리활동 41,803 44,224 -2,421

1.동아리활동 28,224 28,224 0

1.운영수당 22,724 22,724 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

2.[목적]고교학점 오프라인 공동 거점학교운영비8,579 11,000 -2,421

1.운영수당 3,400 3,400 0

2.교육운영비 5,074 7,450 -2,376 간식비 : -192,000 = -192,000

수업자료인쇄비 : -400,000 = -400,000

생명과학실험재료 : -719,000 = -719,000

실험소모품 : -815,000 = -815,000

실험안전용품 : -250,000 = -250,000

3.목적사업업무추진비 105 150 -45 협의회비 : -45,000 = -45,000

3.[목적]학력향상지원 두드림학교 운영비5,000 5,000 0

1.운영수당 1,976 1,976 0

2.교육운영비 3,024 3,024 0

4.진로활동 38,301 38,301 0

1.[경상]고교학점제운영 38,301 38,301 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 2,166 2,166 0
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3.교육운영비 30,575 30,575 0

4.목적사업업무추진비 1,560 1,560 0

4.선택적 교육활동 66,562 79,347 -12,785

1.방과후학교 운영 26,315 39,100 -12,785

1.방과후학교운영 26,315 39,100 -12,785

1.특기적성교육 2,300 2,300 0

1.운영수당 2,300 2,300 0

2.[목적] 저소득층 방과후학교 자유수강권 지원1,070 10,000 -8,930

1.학생복지비 1,070 10,000 -8,930
저소득층 방과후학교 자유수강권 : 

-8,930,000원*1교 =
-8,930,000

3.[목적]방과후학교운영비 13,522 16,800 -3,278

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.교육운영비 3,522 6,800 -3,278
방과후학교 운영물품 : -3,278,000원*1교 

=
-3,278,000

4.[목적]방과후학교 추가 운영비 9,423 10,000 -577

1.운영수당 9,423 10,000 -577 방과후학교수업 강사료 : -577,000원*1교= -577,000

2.독서활동 11,400 11,400 0

1.독서활동운영 11,400 11,400 0

1.도서구입 6,500 6,500 0

1.도서구입비 6,500 6,500 0

2.도서관운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교기육성 28,427 28,427 0

1.교기운영 28,427 28,427 0

1.기악부운영 9,749 9,749 0

1.일반수용비 1,468 1,468 0

2.운영수당 5,500 5,500 0

3.교육운영비 2,781 2,781 0

2.선교합창단운영 18,678 18,678 0
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예산액
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1.일반수용비 9,380 9,380 0

2.운영수당 6,595 6,595 0

3.교육운영비 2,703 2,703 0

4.기타 선택적 교육활동 420 420 0

1.기타선택적교육운영 420 420 0

1.대학교 교육실습생 운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

5.교육활동 지원 1,345,930 1,345,930 0

1.교무업무 운영 91,907 91,907 0

1.교무학사운영 91,907 91,907 0

1.교무실무사인건비 37,126 37,126 0

1.공무직인건비 34,466 34,466 0

2.공무직법정부담금 2,660 2,660 0

2.교무학사운영 10,012 10,012 0

1.일반수용비 429 429 0

2.교육운영비 9,583 9,583 0

3.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.입학식 및 졸업식 9,353 9,353 0

1.일반수용비 1,332 1,332 0

2.교육운영비 8,021 8,021 0

5.환경정리 7,756 7,756 0

1.교육운영비 7,756 7,756 0

6.성적처리운영 5,485 5,485 0

1.일반수용비 1,485 1,485 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

7.[목적] 수능시험장 학교 관리운영비20,975 20,975 0

1.일반수용비 11,530 11,530 0
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2.운영수당 7,270 7,270 0

3.여비 80 80 0

4.교직원복지비 1,095 1,095 0

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 35,547 35,547 0

1.학생생활상담지도 16,607 16,607 0

1.상담실운영비 8,107 8,107 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 7,147 7,147 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[목적]마음치유 생명지킴 프로그램운영3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[목적]틈새공간학생휴게물품구입비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 12,220 12,220 0

1.학교폭력관련연수지원 12,220 12,220 0

1.운영수당 11,260 11,260 0

2.교육운영비 960 960 0

3.학생안전교육 6,720 6,720 0

1.[목적] 배움터지킴이활동 운영비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.학습지원실 운영 6,166 6,166 0

1.방송실운영 6,166 6,166 0

1.방송실운영 6,166 6,166 0

1.일반수용비 3,110 3,110 0

2.교육운영비 180 180 0
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3.비품구입비 2,876 2,876 0

4.교육여건 개선 1,212,310 1,212,310 0

1.교육환경개선 1,212,310 1,212,310 0

1.책·걸상구입 89,310 89,310 0

1.비품구입비 89,310 89,310 0

2.[목적]교육환경개선 다목적 강당 리모델링1,123,000 1,123,000 0

1.시설비 1,123,000 1,123,000 0

6.학교 일반운영 512,572 509,631 2,941

1.학교기관 운영 97,815 100,041 -2,226

1.부서기본운영 58,125 58,125 0

1.교장실운영 10,750 11,050 -300

1.여비 2,075 2,375 -300 관내출장비 : -100,000원*1교= -100,000

관외출장비 : -200,000원*1교= -200,000

2.일반업무추진비 5,243 5,243 0

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 18,175 18,175 0

1.일반수용비 11,673 11,673 0

2.기타공공요금 77 77 0

3.여비 5,200 5,200 0

4.교직원복지비 425 425 0

5.일반업무추진비 800 800 0

3.교무부운영 29,200 28,900 300

1.일반수용비 13,320 13,860 -540 프린터소모품구입비 : -220,000원*1교= -220,000

복사기소모품구입 : -330,000원*1교= -330,000

복사용지구입 : 10,000원*1교= 10,000

2.여비 15,080 14,240 840 관내출장여비 : -50,000원*1교= -50,000

관외출장여비 : 890,000원*1교= 890,000

3.일반업무추진비 800 800 0
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2.행정지원인력운용 39,690 41,916 -2,226

1.구 학부모회직인건비 39,690 41,916 -2,226

1.공무직인건비 36,396 38,426 -2,030 봉급 : -1,922,000원*1교= -1,922,000

정액급식비 : -150,000원*1교= -150,000

퇴직금 : 42,000원*1교= 42,000

2.공무직법정부담금 3,294 3,490 -196 4대보험부담금 : -196,000원*1교= -196,000

2.시설 장비 유지 412,315 407,148 5,167

1.학교시설장비유지 412,315 407,148 5,167

1.공공요금및제세공과금 126,246 125,625 621

1.전기요금 64,920 64,920 0

2.상하수도료 44,000 44,000 0

3.기타공공요금 17,326 16,705 621 우편요금 : 211,000원*1교 = 211,000

인터넷통신비 : 410,000원*1교 = 410,000

2.시설관리용역 33,702 33,702 0

1.일반수용비 33,402 33,402 0

2.기간제근로자법정부담금 300 300 0

3.시설일반관리 221,075 216,529 4,546

1.기간제근로자인건비 4,143 1,917 2,226 단기근로인력인건비 : 2,226,000원*1교= 2,226,000

2.일반수용비 212,565 210,245 2,320 소규모건물수선비 : 3,924,000원*1교= 3,924,000

식생활관수선비 : 20,000원*1교 = 20,000

[목적]학교체육시설 개방지원금 : 

-1,624,000*1교 =
-1,624,000

3.비품구입비 4,367 4,367 0

4.화장실관리 26,408 26,408 0

1.기간제근로자인건비 24,479 24,479 0

2.기간제근로자법정부담금 1,929 1,929 0

5.당직관리 4,884 4,884 0

1.일반수용비 4,884 4,884 0

3.학교운영 협력 2,442 2,442 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 942 942 0

1.학교운영위원회운영 942 942 0

2.일반업무추진비 942 942 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

7.학교시설 확충 7,635,572 7,635,572 0

1.시설확충 및 개선 7,635,572 7,635,572 0

1.[국고]시설확충및개선 7,635,572 7,635,572 0

1.조경공사 14,950 14,950 0

1.시설비 14,950 14,950 0

3.[국고]그린스마트미래학교 시설비6,685,475 6,685,475 0

1.시설비 6,685,475 6,685,475 0

4.그린스마트미래학교 시설사업 16,551 16,551 0

1.시설비 16,551 16,551 0

5.[목적]스마트칠판 보급사업비 170,000 170,000 0

1.비품구입비 170,000 170,000 0

6.[목적] 안전난간설치공사 20,568 20,568 0

1.시설비 20,568 20,568 0

7.[국고][기성]그린스마트 시설비 728,028 728,028 0

1.시설비 728,028 728,028 0

세출합계 16,663,885 16,734,136 -70,251
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